
QUINTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2011 9
Diário Oficial

Executivo  2
LICENÇA GALA

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARCIO CARDOSO MOREIRA
Matrícula: 57231567/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 28/12/2010 a 04/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194586

PORTARIA N.º 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 88 da Lei 
n.º 5.810 de 24.01.94, a Emenda Constitucional nº 44 de 
09.03.2009 e ainda os termos do Processo nº 308521/2010 de 
27.12.2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 dias de Licença Maternidade à servidora 
ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula  n.º 57193502/1, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural – Área: Produção, no 
período de 13.12.2010 a 10.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194610

PORTARIA N.º 004  DE 05 DE JANEIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 98 da 
Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
295374/2010 de 10.12.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
Carlos Roberto Esteves Correa, Matrícula nº 30627/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, no período de 
10.01.2011 a 08.02.2011, referente ao triênio 01.07.1985 a 
30.06.1988.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN
PORTARIA Nº 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 98 da Lei 
n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
283730/2010 de 01.12.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Vera Lúcia dos Santos Dias, matrícula n.º 6483/3, ocupante 
do cargo de Biblioteconomista, no período de 17.01.2011 a 
15.02.2011, referente ao triênio 10.09.2003 a 09.09.2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194769

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / JOEL DE JESUS PRASERES COSTA (PROF. EDUC.
MUSICAL N. SUPERIOR)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente
CANCELAR GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194777
PORTARIA N° 014/2011

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CANCELAR a Gratificação de Tempo Integral concedida á 
servidora desta Fundação RAIMUNDA ROSEANE MORAES ALVES 

– Agente Administrativo a partir de 01.01.2011.
Belém-Pa, 03 de janeiro de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

- SUPERINTENDENTE -
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194807
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°013 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      
BRUNO RAFAEL ARAUJO DE SOUZA                      GERENTE                            
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194813

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°008 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      
LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA                    
COORDENADOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194814

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°018 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      
PRISCILA CALDAS BARRA MONTEIRO DE BRITO            
ASSESSOR                            
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194815

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°019 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      
CÉLIO FERNANDO JEFREIS DE SOUSA                   GERENTE                             
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194818

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°021 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      
CLARISSA COSTA DA SILVA          SECRETÁRIA DE GABINETE              
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194805

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°007 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      
ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAÚJO COSTA               
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS     
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194810

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°017 de 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      
SILVIA MONICA PEREIRA HUNDERTMARK                 
COORDENADOR                        
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194820

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°011 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      
ANA MARIA ADADE DA SILVA                           
COORDENADORA                        
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194789

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°005 DE 03/01/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      
FRANCISTELA TORRES CALDAS                      CHEFE DE 
GABINETE                  
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194794

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°006 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      
RAIMUNDO SERGIO DE JESUS SANTA BRIGIDA            
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194800

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°015 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      
RAIMUNDA ROSEANE MORAES ALVES                      
COORDENADOR DE NÚCLEO              
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194796

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°009 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      
JORGE SANTOS SOUSA                       DIRETOR DE 
INTERIORIZAÇÃO          
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194724

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 041/11 
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      
DIEGO MARCELO DE MIRANDA BARROSO
AGENTE ADMINISTRATIVO              01/07/2011 
Término Vínculo     Observação
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194725

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 026/11 
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      
JOÃO BATISTA VIEIRA DOS ANJOS     PROCURADOR 
AUTÁRQUICO              01/07/2011
Término Vínculo     Observação
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194576

ATO: PORTARIA N° 015/11
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GILVANIO ALVES PEREIRA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194574

ATO: PORTARIA N° 015/11
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALANA DE SOUSA RIBEIRO (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194571

ATO: PORTARIA N° 015/11
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL


